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Актуальность исследования. Инновационные преобразования в обществе,

изменения во всех сферах современной действительности порождают новые

требования к подготовке специалистов, способных реализовать личностную

программу становления в качестве субъекта профессиональной деятельности.

Одной из приоритетных задач современного профессионального

образования является развитие субъектности студентов. Нормативные

документы федерального уровня (Закон «Об образовании в Российской

Федерации», Национальная доктрина образования в Российской Федерации,

Концепция Федеральной целевой программы развития образования на 2011-

2015 гг. и др.) фиксируют необходимость соответствия образования

современным потребностям общества, воспитания творчески активной,

инициативной молодежи с развитыми профессиональными компетенциями, в

полной мере реализующей субъектность.

Основным фактором развития субъектности личности выступают

ценностные ориентации, выражающие направленность на общечеловеческие

ценности, обусловленную социальным контекстом и индивидуальным опытом.

Сформированная структура профессиональных ценностных ориентаций,

свойственная социально зрелой личности с устойчивой жизненной позицией,

является важной характеристикой субъекта профессиональной деятельности.

Студенты как будущие специалисты испытывают трудности в выборе

профессиональных ценностных ориентиров из-за усугубляющейся социальной

дифференциации, неопределенности жизненной перспективы, маргинальности

положения в социуме, отсутствия опыта трудовой деятельности. Согласно

данным научных исследований, российская молодежь рассматривает ценность

труда как инструментальную ценность, как средство для заработка, а не как

условие личностного развития в качестве субъекта жизнедеятельности.

Недостаточное внимание к формированию профессиональных ценностных

ориентаций как фактора развития субъектности порождает неполное

понимание студентами сущности и важности ценностей будущей

профессиональной деятельности, их значимости в развитии субъектности
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личности. Поэтому возникает вопрос о необходимости исследования данной

проблемы.

В настоящее время накоплен значительный объем научных знаний,

необходимый для изучения проблемы формирования профессиональных

ценностных ориентаций как фактора развития субъектности студентов.

Теория субъектности разрабатывалась К.А. Абульхановой-Славской, Б.Г.

Ананьевым, Л.И. Анцыферовой, А.В. Брушлинским, И.А. Зимней, В.В.

Знаковым, Е.И. Исаевым, В.Н. Мясищевым, А.К. Осницким, А.В. Петровским,

С.Л. Рубинштейном и др. В работах исследователей установлен

категориальный аппарат данной теории, определен многокомпонентный состав

и уровневый характер субъектности человека.

Существенная роль ценностных ориентаций в субъектности личности и

пути развития субъектности обучающихся рассматривались в исследованиях

А.Г. Асмолова, Н.М. Борытко, А.В. Кирьяковой, Т.А. Ольховой, Т.В. Эксакусто

и др.

В трудах А.М. Булынина, Э.Ф. Зеер, И.Ф Исаева, И.А. Зимней, Е.А.

Климова, А.К. Марковой, Ю.П. Поваренкова, Н.С. Пряжникова, В.А.

Сластенина и др. отражена ведущая роль профессиональных ценностей в

становлении личности как профессионала.

Вопросам формирования ценностных ориентаций посвящены работы Б.С.

Гершунского, Б.Т. Лихачева, Н.Д. Никандрова, В.Д. Повзун, З.И. Равкина, Л.П.

Разбегаевой, В.А. Сластенина, Г.И. Чижаковой, Е.Н. Шиянова и др. Ученые

актуализируют аксиологический подход в образовательном процессе,

раскрывают значение ценностных ориентаций в развитии личностных качеств.

Механизмы формирования ценностных ориентаций личности, особенности

организации педагогического взаимодействия, способствующего развитию

личностных смыслов, раскрываются в работах А.В. Кирьяковой, И.Ф.

Клименко, Ю.Н. Кулюткина, В.В. Краевского, А.М. Матюшкина и др.

Проблемы организации профессионального образования освещены Е.В.

Бережновой, В.П. Беспалько, Е.В. Бондаревской, З.И. Васильевой, В.В.
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Горшковой, В.В. Давыдовым, А.М. Новиковым, Л.П. Разбегаевой, Т.И.

Шамовой, И.С. Якиманской и др.

Проблемы профессиональной подготовки и формирования

профессиональных ценностных ориентаций студентов отражены в

диссертационных исследованиях А.С. Андрюниной, Т.С. Базаровой, Т.В.

Бурлаковой, И.А. Гехт, Л.Ф. Михальцовой, А.М. Трещева, Т.В. Четвериковой,

Л.В. Цуриковой и др.

Теоретический анализ проблемы, освещенный в трудах исследователей, и

существующая практика обучения в высшей школе позволили нам выделить

следующие противоречия:

- на социально-педагогическом уровне – между потребностью современного

общества в специалистах – субъектах профессиональной деятельности и

недостаточной разработанностью теоретико-методологических основ

исследования формирования профессиональных ценностных ориентаций как

фактора развития субъектности студентов;

- на научно-теоретическом уровне – между разработанностью общих

теоретических основ становления субъектности студентов и отсутствием

научно обоснованного механизма формирования профессиональных

ценностных ориентаций как фактора развития субъектности;

- на научно-методическом уровне – между потребностью в определении

содержания, форм, методов, условий формирования профессиональных

ценностных ориентаций как фактора развития субъектности студентов и

недостаточной разработанностью научно-методического обеспечения этого

процесса.

Данные противоречия определяют научную проблему исследования,

связанную с разработкой теоретических аспектов и моделированием процесса

формирования профессиональных ценностных ориентаций как фактора

развития субъектности студентов.

Актуальность проблемы исследования, ее теоретическая и практическая

значимость и необходимость решения обусловили выбор темы
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диссертационного исследования «Формирование профессиональных

ценностных ориентаций как фактора развития субъектности студентов».

Цель исследования – теоретическое обоснование, разработка и

апробация модели формирования профессиональных ценностных ориентаций

как фактора развития субъектности студентов.

Объект исследования – процесс развития субъектности студентов в

образовательном процессе вуза.

Предмет исследования – формирование профессиональных ценностных

ориентаций как фактора развития субъектности студентов.

Гипотеза исследования: формирование профессиональных ценностных

ориентаций как фактора развития субъектности студентов будет эффективным,

если:

1) определены сущность и структура профессиональных ценностных

ориентаций как фактора развития субъектности личности;

2) теоретически обоснована и разработана модель формирования

профессиональных ценностных ориентаций как фактора развития субъектности

студентов;

3) реализован комплекс педагогических условий, включающий ориентацию

образовательного процесса на личностно-профессиональное становление

студентов как будущих специалистов; актуализацию аксиологического

потенциала содержания образования; субъект – субъектное взаимодействие

участников образовательного процесса в условиях атмосферы доверительности

и сотрудничества.

Цель и гипотеза исследования обусловили постановку следующих задач:

- изучить теоретическое и практическое состояние проблемы формирования

профессиональных ценностных ориентаций как фактора развития субъектности

студентов в образовательном процессе вуза;

- раскрыть сущность и структуру профессиональных ценностных ориентаций,

выявить критерии и уровни их сформированности;

7

- разработать и экспериментально апробировать модель формирования

профессиональных ценностных ориентаций как фактора развития субъектности

студентов;

- обосновать комплекс педагогических условий формирования

профессиональных ценностных ориентаций как фактора развития субъектности

студентов;

- проанализировать результаты исследования по формированию

профессиональных ценностных ориентаций как фактора развития субъектности

студентов.

Теоретико-методологическую основу исследования составили:

- общенаучные аксиологические концепции (А.Г. Здравомыслов, Б.И. Додонов,

О.Г. Дробницкий, М.С. Каган, В.Ф. Сержантов, В.П. Тугаринов, В.А. Ядов и

др.);

- теоретические разработки, посвященные исследованиям субъектности (К.А.

Абульханова-Славская, А.В. Брушлинский, И.А. Зимняя, Д.А. Леонтьев, В.А.

Петровский, С.Л. Рубинштейн и др.);

- аксиологические теории образования (Э.Ф. Зеер, Е.А. Климов, В.В.

Краевский, Н.Д. Никандров, Т.А. Ольховая, В.А. Сластенин, Е.Н. Шиянов, А.В.

Хуторской и др.).

- научные подходы: системно-деятельностный (А.Г. Асмолов, Е.В. Бережнова,

В.В. Краевский и др.), аксиологический (Н.Д. Никандров, З.И. Равкин, В.А.

Сластенин, Г.И. Чижакова и др.), компетентностный (А.А. Вербицкий, И.А.

Зимняя, А.В. Хуторской и др.), личностно-ориентированный (Е.В.

Бондаревская, В.В. Сериков, Е.Н. Шиянов, И.С. Якиманская и др.).

Решению поставленных задач и проверке исходных предположений

способствовало применение в работе следующих теоретических и

эмпирических методов и методик: анализ научных источников по проблеме

исследования, моделирование, педагогические и психологические методы

исследования (анкетирование, тестирование, прямое и включенное наблюдение,

анализ продуктов деятельности, методы статистической обработки).
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Экспериментальная база исследования. Экспериментальная работа

проводилась на базе Боханского филиала ФГБОУ ВПО «Бурятский

государственный университет» (Иркутская область, Усть-Ордынский

Бурятский округ).

Исследование осуществлялось в три этапа с 2007г. по 2014г.

Первый этап (2007-2008 гг.) предусматривал изучение степени

разработанности исследуемой проблемы в педагогической науке и практике

(анализ философской, психолого-педагогической литературы, нормативно-

правовой документации). Определялись объект и предмет исследования,

формулировалась гипотеза, разрабатывалась модель формирования

профессиональных ценностных ориентаций как фактора развития субъектности

студентов и программа ее реализации.

Второй этап (2009-2013 гг.) включал экспериментальную работу по

реализации разработанной модели формирования профессиональных

ценностных ориентаций как фактора развития субъектности студентов, анализ

и коррекцию программы эксперимента.

Третий этап (2013-2014 гг.) содержал количественный и качественный

анализ полученных результатов, их интерпретацию.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. Уточнена сущность профессиональных ценностных ориентаций,

определяемых как система устойчивых отношений личности к профессии, к

себе, как специалисту, служащих смыслообразующим компонентом

профессиональной деятельности и фактором развития субъектности личности.

2. Определены компоненты профессиональных ценностных ориентаций:

когнитивный, эмоциональный, поведенческий, формируемые в

образовательном процессе, включающем следующие этапы: присвоение

студентом профессиональных ценностей; преобразование личности студента на

основе профессиональных ценностей; самопроектирование личности студента в

профессии.
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3. Разработана авторская педагогическая модель формирования

профессиональных ценностных ориентаций как фактора развития субъектности

студентов в образовательном процессе вуза в соответствии с положениями

системно-деятельностного, аксиологического, компетентностного и личностно-

ориентированного подходов, которая включает в себя совокупность

взаимосвязанных блоков: целевой, методологический, содержательный,

организационно-процессуальный, оценочно-результативный;

4. Обоснованы педагогические условия реализации модели формирования

профессиональных ценностных ориентаций как фактора развития субъектности

студентов: ориентация образовательного процесса на личностно-

профессиональное становление студентов как будущих специалистов;

актуализация аксиологического потенциала содержания образования; субъект –

субъектное взаимодействие участников образовательного процесса в условиях

атмосферы доверительности и сотрудничества.

Теоретическая значимость состоит в том, что:

1. Обоснована функциональная взаимосвязь компонентов процесса

профессионального образования и аксиологического развития личности

студента, обусловленная принципами системно-деятельностного,

аксиологического, компетентностного и личностно-ориентированного

подходов.

2. Уточнены основные понятия проблемы формирования

профессиональных ценностных ориентаций как фактора развития субъектности

студентов.

3. Раскрыты основные положения модели формирования профессиональных

ценностных ориентаций как фактора развития субъектности студентов,

отражающей логику функционирования всех элементов образовательного

процесса, ориентированного на становление устойчивой направленности на

ценности будущей профессиональной деятельности.
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4. Конкретизированы критерии и показатели сформированности

профессиональных ценностных ориентаций, позволяющие определить уровни

развития субъектности студентов.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

 разработана и внедрена модель формирования профессиональных

ценностных ориентаций как фактора развития субъектности студентов;

 предложен критериально-диагностический инструментарий,

апробированный в условиях образовательного процесса, который может быть

использован в профессиональной подготовке будущих специалистов;

 основные положения и результаты исследования могут быть

использованы в практике образовательных учреждений.

Достоверность полученных результатов обеспечивается

методологической обусловленностью философских, психолого-педагогических

положений по теме исследования; использованием комплекса методов,

адекватных объекту, предмету, целям и задачам диссертационной работы;

количественно-качественным анализом полученных данных; практическим

подтверждением основных положений исследования в ходе эксперимента.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные идеи,

результаты и выводы исследования изложены на международных

конференциях: «Психология и педагогика современного образования в России»

(Пенза, 2007), «Актуальные вопросы современной науки» (Таганрог, 2010),

«Байкальский регион: культура и образование» (Бохан – Улан-Удэ, 2010),

«Россия-Азия: ценностные установки и социальный опыт» (Улан-Удэ, 2011),

«Ценности образования в процессе духовно-нравственного воспитания

современной молодежи» (Москва, 2011), «Гуманитарные науки в XXI веке»

(Москва, 2013), «Психолого-экономические и этнокультурные ресурсы

улучшения межнациональных отношений в российских регионах» (Иркутск,

2014); на всероссийских конференциях: «Проблемы федерально-региональной

политики в науке и образовании» (Тамбов, 2005); на региональных
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конференциях: «Прибайкалье в микроисторическом срезе: методология и

проблемы (Егуновские чтения – V)» (Иркутск, 2013) и др.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Профессиональные ценностные ориентации выступают как система

устойчивых отношений личности к профессии, к себе, как специалисту,

служащих смыслообразующим компонентом профессиональной деятельности и

фактором развития субъектности личности. Профессиональные ценностные

ориентации включают следующие компоненты: когнитивный (ценности –

профессиональные знания), эмоциональный (ценности – отношение к

профессии), поведенческий (ценности – профессиональные умения).

2. Педагогическая модель формирования профессиональных ценностных

ориентаций как фактора развития субъектности студентов представляет собой

совокупность взаимосвязанных блоков, включающая:

- целевой блок (формирование профессиональных ценностных ориентаций

студентов вуза как фактора развития субъектности студентов);

- методологический блок (системно-деятельностный, аксиологический,

компетентностный и личностно-ориентированный подходы);

- содержательный блок (когнитивный, эмоциональный и поведенческий

компоненты профессиональных ценностных ориентаций);

- организационно-процессуальный блок (этапы формирования

профессиональных ценностных ориентаций и развития субъектности

студентов);

- оценочно-результативный блок, представляющий критерии (когнитивный,

мотивационный, деятельностный) и уровни сформированности

профессиональных ценностных ориентаций (высокий, средний, низкий),

уровни развития субъектности студентов.

3. Процесс формирования профессиональных ценностных ориентаций как

фактора развития субъектности предусматривает следующие этапы:
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- первый этап – присвоение студентом профессиональных ценностей,

ориентированный на формирование положительной мотивации к

профессиональной деятельности;

- второй этап – преобразование личности студента на основе


[…]


самостоятельность; развитие рефлексии у студентов.

Рассматривая образовательный процесс в рамках системно-деятельностного

подхода, мы исходили из следующего положения, что формирование

профессиональных ценностных ориентаций студентов определяется

деятельностью и осуществляется в ее процессе (учебно-познавательной,

трудовой, социально-коммуникативной и др.). Учитывая, что ведущей

деятельностью для студентов выступает учебно-познавательная, и, принимая во

внимание тот факт, что для человека в любой деятельности важен как процесс,
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так и результат, то образовательный процесс в филиале был ориентирован на

создание условий, позволяющих студентам ЭГ самоопределиться,

самовыразиться и самоутвердиться в учебной деятельности.

Успешность любой деятельности, в том числе и учебной, определяется

умением целеполагания. Под целеполаганием мы понимаем способность

студента трансформировать внешние требования к профессиональной

деятельности в личностную цель на основе осмысления и принятия. Введение в

учебный процесс заданий, предусматривающих формулирование студентами

целей и составление развернутого плана действий (написание реферата,

доклада, подготовка к зачету, экзамену и т.д.), проведение семинаров «Я и моя

профессия», «Мои планы в профессиональной деятельности», «Моя

профессиональная карьера», на которых студенты ЭГ выступали с

сообщениями, связанными с планированием своего профессионального

будущего, позволили развить данное умение у студентов.

Применение методов дилемм и аксиологических контрастов на семинарских

занятиях, развитие у студентов ЭГ умений работать с информацией на

логической основе, написание рефератов, выступление с докладами, участие в

студенческих научно-практических конференциях стимулировали активность

студентов, способствовали формированию у них критического и креативного

мышления, ценностного отношения к профессиональной деятельности. В целях

стимуляции самовыражения студентов в образовательном процессе акцент

ставился на развитие диалогического и полилогического взаимодействия на

основе решения проблемных ситуаций, соотносящихся с личностным опытом

студентов и связанных с будущей профессией.

Использование приемов, развивающих умение анализировать факты,

воспроизводящие определенный период учебно-познавательной деятельности,

обеспечивали осознанное, осмысленное восприятие предмета рефлексии

(личностные качества, эмоции, чувства, способности, цели, мотивы и смыслы

деятельности) и содействовали развитию у студентов способности

рефлексировать.
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Этапу преобразования личности студента на основе профессиональных

ценностей соответствует этап самоопределения. Основу профессионального

самоопределения составляют профессиональные ценностные ориентации с

присущей им регулятивной функцией.

Третий этап – этап самопроектирования личности студента в профессии

– происходил на третьем курсе обучения студентов ЭГ и был акцентирован на

развитие поведенческого компонента ПЦО. Цель этапа – позиционирование

студентом себя как профессионала. В качестве задач были выделены:

составление студентами индивидуального образовательного маршрута;

предоставление свободы в проектировании учебной деятельности; перевод

теоретических знаний в практическую плоскость в условиях учебных и

производственных практик.

В целях актуализации профессиональной направленности студентам ЭГ

была предоставлена возможность планировать учебную деятельность,

проектировать ее результат. Студенты ЭГ разрабатывали индивидуальный

график учебной деятельности по выбранным ими дисциплинам

(«Биогеография», «География почв», «Информатика», «История России» и др.),

включавший тематический план, сроки изучения тем, выполнения заданий

СРС. Для обеспечения самостоятельной работы студентам были

предоставлены электронные версии лекций, список литературы, вопросы к

семинарским занятиям, задания для самостоятельной работы и тесты, которые

необходимо было выполнить к указанному сроку контроля знаний.

Учитывая, что жесткая регуляции учебной деятельности вызывает

существенное снижение активности студентов, то студентам ЭГ была

предоставлена свободы в проектировании учебного процесса, определении

индивидуального образовательного маршрута.

Включение в разработку предметных и межпредметных проектов

(«Экологические проблемы Байкала», «Экологические проблемы Усть-

Ордынского округа», «Загрязнение окружающей среды (на примере Иркутской

области и Усть-Ордынского округа)», «Проблемы озера Аляты (Аларский
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район)» и др.) способствовало формированию у студентов умений

целеполагания своей деятельности, сбора и обработки информации, развитию

умения анализировать и презентовать продукт своей деятельности, что

способствовало самореализации в учебной деятельности,

В ходе эксперимента студенты ЭГ были ориентированы на ценностное

значение полученных знаний и их актуализацию в условиях учебных,

производственных практик. Учебные и производственные практики для

студентов БФ проводились в Усть-Ордынском Бурятском округе в

соответствии с договорами, заключенными дирекцией филиала с

администрациями Боханского, Осинского, Аларского, Нукутского, Эхирит-

Булагатского и Баяндаевского районов.

При составлении отчетов по практике студенты ЭГ фиксировали ценностное

отношение к полученным знаниям, их практической реализации, оценивали

полученный практический опыт.

Проведенная деловая игра в виде научно-практической конференции

«Региональные проблемы», студенческие научно-практические конференции,

конференции по итогам учебных и производственных практик способствовали

расширению и углублению профессиональных знаний, развитию представления

о профессиональных функциях, ценностному отношению студентов к

учебным, производственным практикам, способствующих приобретению

первоначального практического опыта.

Этап самопроектирования личности студента в профессии соотносится с

этапом самореализации студента в учебно-профессиональной деятельности. На

данном этапе акцентируется проявление субъектности студентов, происходит

выражение индивидуальности на основе стремления студентов к активному

освоению профессии, становления профессиональных ценностных ориентаций,

профессиональной позиции. Самореализация проявляется как в процессе, так и

в результате учебно-профессиональной деятельности.

В третьем параграфе «Анализ и оценка результатов экспериментальной

работы» рассматриваются изменения, которые произошли в уровнях
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сформированности критериев ПЦО и уровнях развития субъектности.

Повторное измерение показателей критериев позволило выделить следующие

результаты формирующего эксперимента:

- количество студентов ЭГ с высоким уровнем сформированности ПЦО

увеличилось на 9% (у студентов КГ – на 2%),со средним уровнем – на 20% (у

студентов КГ – на 13%), количество студентов с низким уровнем понизилось на

29%. (КГ – на 15%) (см. Рисунок 1);

Рисунок 1. Распределение студентов ЭГ и КГ по уровню сформированности ПЦО в

начале и конце эксперимента.

- на 8% произошло повышение количества студентов ЭГ с высоким уровнем

развития субъектности (в КГ – на 2%), на 35% (КГ – на 19%) – со средним

уровнем, на 43% (в КГ – на 24%) понизилось количество студентов с низким

уровнем (см. Рисунок 2).

Рисунок 2. Распределение студентов ЭГ, КГ по уровню развития субъектности в начале и

конце эксперимента.
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Коэффициент корреляции по Пирсону между показателями

сформированности профессиональных ценностных ориентаций и субъектности

студентов составил 0,9. Полученный результат указывает на прямую

корреляционную связь между профессиональными ценностными ориентациями

и субъектностью студентов. Уровень сформированности профессиональных

ценностных ориентаций обуславливает уровень развития субъектности

студентов. Таким образом, профессиональные ценностные ориентации служат

фактором развития субъектности студентов.

В Заключении изложены теоретические и экспериментальные результаты

работы.

1. Уточнена сущность профессиональных ценностных ориентаций,

определяемых как система устойчивых отношений личности к профессии, к

себе, как специалисту, служащих смыслообразующим компонентом

профессиональной деятельности и фактором развития субъектности личности.

2. Определены компоненты профессиональных ценностных ориентаций:

когнитивный (ценности – профессиональные знания), эмоциональный

(ценности – отношение к профессии), поведенческий (ценности –

профессиональные умения).

3. Разработана педагогическая модель процесса формирования

профессиональных ценностных ориентаций как фактора развития субъектности

студентов, представляющая собой комплексное образование, состоящее из

целевого, методологического, содержательного, организационно-

процессуального и оценочно-результативного блоков.

4. Предложены этапы формирования профессиональных ценностных

ориентаций как фактора развития субъектности студентов:

- первый этап – присвоение студентом профессиональных ценностей,

ориентированный на формирование положительной мотивации к

профессиональной деятельности;
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- второй этап – преобразование личности студента на основе

профессиональных ценностей, предполагающий самоактуализацию студента в

учебной деятельности;

- третий этап – самопроектирование личности студента в профессии,

предусматривающий позиционирование студентом себя как профессионала.

5. Выявлены педагогические условия реализации модели формирования

профессиональных ценностных ориентаций как фактора развития субъектности

студентов, включающие:

- ориентацию образовательного процесса на личностно-профессиональное

становление студентов как будущих специалистов, предполагающую

включение студентов в различные формы деятельности в рамках

образовательного процесса, обеспечивающих возможность личностного

развития студентов на основе обогащения субъективного опыта и расширения

компетентностного поля.

- актуализацию аксиологического потенциала содержания образования.

Дидактическая интеграция дисциплин гуманитарного и социально-

экономического, естественнонаучного, профессионального циклов, расширяя

горизонты индивидуального самосознания, содействует осознанию личностных

смыслов, формирует у студентов профессиональные ценностные ориентации,

общекультурные и профессиональные компетенции.

- субъект-субъектное взаимодействие участников образовательного процесса в

условиях атмосферы доверительности и сотрудничества, которое мы

рассматриваем как особые отношения, возникающие между преподавателем и

студентом, между студентами, как полноправных партнеров в образовательном

процессе, результирующие в развитии индивидуальности каждого участника.

6. Разработан критериально-диагностический инструментарий,

апробированный в условиях образовательного процесса вуза.

7. Доказана эффективность использования модели формирования

профессиональных ценностных ориентаций как фактора развития субъектности

студентов. Результаты экспериментальной работы свидетельствуют о
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положительной динамике уровней сформированности ПЦО и развития

субъектности студентов.

Экспериментальная проверка основных положений гипотезы выявила

прямую корреляционную связь между уровнем сформированности

профессиональных ценностных ориентаций и степенью развития субъектности

студентов, что подтверждает эффективность комплекса пеадагогических

условий, обеспечивающих данный процесс.

Необходимо отметить, что выполненное исследование не претендует на

полное освещение и имеет перспективу дальнейшего исследования проблемы

формирования аксиологической сферы и развития субъектности студентов в

условиях реализации компетентностного подхода в современном образовании.
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