### Сведения об официальном оппоненте

по диссертации Мушкировой Анны Николаевны «Формирование профессиональных ценностных ориентаций как фактора развития субъектности студентов» на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования

Фамилия, имя, отчество <b>Рогова Антонина Викторовна</b>
Гражданство Россия
Ученая степень (с указанием шифра специальности научных работников, по которой защищена диссертация) Доктор педагогических наук 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования
Ученое звание (по кафедре, специальности) Профессор кафедры педагогики
Основное место работы – кафедра педагогики психолого-педагогического факультета ФГБОУ ВПО «Забайкальский государственный университет»
Почтовый индекс, адрес, веб-сайт, телефон, адрес электронной почты организации 672039, г. Чита, ул. Александровская, д.30 E-mail: <a href="mailto:rektorat@zabgu.ru">rektorat@zabgu.ru</a> Телефон: (3022) 41-64-44 Факс: (3022) 41-64-44
Полное наименование организации в соответствии с уставом Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Забайкальский государственный университет» г. Чита
Наименование подразделения (кафедра/лаборатория) Кафедра педагогики психолого-педагогического факультета
Должность Профессор
<p>Публикации по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования (4-5 публикаций за последние пять лет, в том числе обязательно указание публикаций за последние три года)</p> <p>Рогова А.В. Отражение идеи целостности отечественной педагогики второй половины XIX – начала XX вв. в концепции метапредметного подхода к образованию / А. В. Рогова // Ценности и смыслы современного образования: сборник статей Международной научно-практической конференции. – СПб.: Изд-во «Своё издательство», 2014. – С.35 – 40.</p> <p>Рогова А.В. Проблема воспитания в контексте государственной культурной политики России / А. В. Рогова // Вестник Владимирского государственного университета им. А.Г. и П.Г. Столетовых. – 2014. – № 18 (37). – С.33 – 40.</p>

## ОТЗЫВ

**официального оппонента доктора педагогических наук, профессора Роговой Антонины Викторовны о диссертации Мушкировой Анны Николаевны «Формирование профессиональных ценностных ориентаций как фактора развития субъектности студентов», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования**

В последнее время отмечается возросший интерес к проблеме изучения субъектности личности, которая привлекает исследователей из различных областей знаний. Важность изучения субъектности личности, аспектов его развития обусловлена инновационным характером постиндустриальной цивилизации, связана с условиями современного социально-экономического и политического пространства России, предъявляющего повышенные требования к человеку как субъекту профессиональной деятельности, способного нести ответственность за выбор и его последствия. Стать субъектом профессиональной деятельности – значит освоить эту деятельность, овладеть ею, быть способным к ее осуществлению и творческому преобразованию. Становление человека субъектом профессиональной деятельности происходит при возникновении у него собственного отношения к деятельности, вектор которой определяет ценностная направленность личности. Рассмотрение развития субъектности студентов на основе формирования профессиональных ценностных ориентаций представляет, на наш взгляд, новый аспект решения данной проблемы. В связи с этим актуальность диссертационного исследования А.Н. Мушкировой является очевидной. Несмотря на значительный объем теоретических исследований в области субъектности человека, с одной стороны, и значимости ценностных ориентаций в становлении личности, в том числе и профессиональном, – с другой, взаимовлияние данных феноменов друг на друга изучено недостаточно как на собственно теоретическом, так и методическом уровнях.

Научная новизна рецензируемой диссертации заключается в уточнении сущности профессиональных ценностных ориентаций как фактора развития субъектности студентов, определении их структурных компонентов.

Заслуживает внимания разработанная А.П. Мушкировой педагогическая модель формирования профессиональных ценностных ориентаций как фактора развития субъектности студентов в образовательном процессе вуза в соответствии с положениями системно-деятельностного, аксиологического, компетентностного и личностно-ориентированного подходов. Модель представляет собой совокупность взаимосвязанных блоков, включающая: целевой блок (формирование профессиональных ценностных ориентаций студентов вуза как фактора развития субъектности студентов); методологический блок (системно-деятельностный, аксиологический, компетентностный и личностно-ориентированный подходы); содержательный блок (когнитивный, эмоциональный и поведенческий компоненты профессиональных ценностных ориентаций); организационно-процессуальный блок (этапы формирования профессиональных ценностных ориентаций и развития субъектности студентов); оценочно-результативный блок, представляющий критерии (когнитивный, мотивационный, деятельностный) и уровни сформированности профессиональных ценностных ориентаций (высокий, средний, низкий), уровни развития субъектности студентов.

Модель как способ решения проблемы обуславливает создание определенных автором педагогических условий, включающих ориентацию образовательного процесса на личностно-профессиональное становление студентов как будущих специалистов; актуализацию аксиологического потенциала содержания образования; субъект-субъектное взаимодействие участников образовательного процесса в условиях атмосферы доверительности и сотрудничества.

Теоретическое значение работы заключается в том, что расширены представления об основных понятиях рассматриваемой проблемы; раскрыты

базовые положения модели формирования профессиональных ценностных ориентаций как фактора развития субъектности студентов; обоснована взаимосвязь компонентов процесса профессионального образования и аксиологического развития личности студента в контексте системно-деятельностного, аксиологического, компетентностного и личностно-ориентированного подходов.

Апробированная педагогическая модель формирования профессиональных ценностных ориентаций как фактора развития субъектности студентов обладает практической значимостью и может быть использована в профессиональной подготовке будущих специалистов. Автором разработан критериально-диагностический инструментарий, который может быть использован в профессиональной подготовке будущих специалистов.

Достоверность результирующих выводов и практических рекомендаций подтверждается научной аргументацией, использованием адекватных методов и валидных методик, поэтапным сбором материала по теме исследования, корректным использованием методов статистического анализа данных.

Общая характеристика работы. Диссертация состоит из введения, двух глав, выводов по главам, заключения и списка литературы, состоящего из 188 источников.

В первой главе представлен анализ научной литературы по проблеме исследования, рассмотрены ключевые понятия «субъектность» и «профессиональные ценностные ориентации». Автор уточнил сущность профессиональных ценностных ориентаций, определяя их как систему устойчивых отношений личности к профессии, к себе как специалисту, служащих смыслообразующим компонентом профессиональной деятельности и фактором развития субъектности личности. А.И. Мушковой определены и раскрыты компоненты профессиональных ценностных ориентаций: когнитивный (ценности – профессиональные

знания), эмоциональный (ценности – отношение к профессии), поведенческий (ценности – профессиональные умения). Итогом проведенного теоретического исследования явилась разработанная авторская педагогическая модель процесса формирования профессиональных ценностных ориентаций как фактора развития субъектности студентов, представляющая собой комплексное образование, состоящее из целевого, методологического, содержательного, организационно-процессуального и оценочно-результативного блоков.

Вторая глава посвящена реализации разработанной автором модели. Исследователь грамотно и последовательно изучает исходное состояние сформированности профессиональных ценностных ориентаций и субъектности студентов, описывает формирующий этап экспериментальной работы, производит анализ полученных результатов исследования. Анализ представленных статистических данных не выявил серьезных нарушений в процедуре исследования и их интерпретации.

В экспериментальной работе автором предложены следующие этапы формирования профессиональных ценностных ориентаций как фактора развития субъектности студентов:

- первый этап – присвоение студентом профессиональных ценностей, ориентированный на формирование ценностного отношения к профессиональной деятельности;

- второй этап – преобразование личности студента на основе профессиональных ценностей, предполагающий самоактуализацию студента в учебной деятельности;

- третий этап – самопроектирование личности студента в профессии, предусматривающий позиционирование студентом себя как профессионала.

Представленные этапы автор соотносит с годами обучения студентов – с первого по третий и четвертый курсы. Примечательно, что в экспериментальной работе были задействованы студенты-бакалавры по разным направлениям подготовки: География, Биология, История,

Филология, Физическая культура, Педагогическое образование, и в качестве общей деятельности для реализации модели были выбраны направления научно-исследовательской и педагогической деятельности.

А.Н. Мушкировой выявлены педагогические условия реализации модели формирования профессиональных ценностных ориентаций как фактора развития субъектности студентов, которые включают:

- ориентацию образовательного процесса на личностно-профессиональное становление студентов как будущих специалистов, предусматривающую включение студентов в различные формы деятельности в рамках образовательного процесса;

- актуализацию аксиологического потенциала содержания образования, расширяющего горизонты самосознания личности, содействующего осознанию личностных смыслов, формирующего у студентов профессиональные ценностные ориентации, общекультурные и профессиональные компетенции.

- субъект-субъектное взаимодействие участников образовательного процесса в условиях атмосферы доверительности и сотрудничества, которое автор рассматривает как особые отношения, возникающие между преподавателем и студентом, между студентами, как полноправных партнеров в образовательном процессе, направленные на развитие индивидуальности каждого участника.

В диссертационном исследовании доказана эффективность использования модели формирования профессиональных ценностных ориентаций как фактора развития субъектности студентов. Результаты экспериментальной работы свидетельствуют о положительной динамике уровней сформированности профессиональных ценностных ориентаций и развития субъектности студентов.

Автореферат диссертации отражает основные положения диссертационного исследования А.Н. Мушкировой. Диссертация и автореферат написаны хорошим научным языком. Данные исследования

представлены достаточно полно, характеризуются необходимым для кандидатских диссертаций уровнем общественной и научной апробации. Результаты отражены в 18 публикациях автора, включающих 6 публикаций в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Оценивая в целом положительно диссертацию А.Н. Мушкировой, следует отметить, что в работе есть ряд позиций, требующих дополнительной конкретизации:

1. В качестве методологических основ исследования выделены системно-деятельностный, аксиологический, лично-ориентированный и компетентностный подходы. В этой связи возникает вопрос о перегруженности методологической базы. Чем вызвана потребность включения компетентностного в ее структуру? Как автор разводит понятия «компетенция» и «компетентность»?
2. Необходимо более глубокое обоснование принципов и закономерностей концептуальных основ авторской модели формирования профессиональных ценностных ориентаций как фактора развития субъектности студентов.
3. Разводит ли автор понятия «метод» и «технология»? Хотелось бы, чтобы в этом русле был более четко описан формирующий этап эксперимента.
4. В работе выделены этапы развития субъектности студентов вуза: адаптация, самоопределение и самореализация. Как понимается сущность процесса адаптации? На работы каких ученых в ее толковании опирается автор?
5. Думается, практическая направленность исследования выглядела бы более солидно, если бы были представлены приложения.

Диссертационное исследование Анны Николаевны Мушкировой является законченным, самостоятельным, выполнено на актуальную тему, в целом обеспечивает решение поставленной проблемы, имеет важное практическое значение и соответствует требованиям пп. 9-10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам диссертант заслуживает присуждения искомой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования.

Официальный оппонент:
доктор педагогических наук, профессор,
профессор кафедры педагогики
ФГБОУ ВПО
«Забайкальский государственный
университет»

А. В. Рогова

672007, г. Чита, ул. Журавлева, 54-69.
тел. 26-10-10,
8-914-486-86-54,
av-rogoval950@mail.ru